nocensque sit, a Saule Davidem in sequente pellebatur, pulsusque non obsistebat, sed similis erat columba mutæ procul abactæ, et ab insequentibus depulsæ; ideo a reliquis interpretibus *pro columba dictum est*. Pro illo autem, in tituli inscriptionem, Aquila, humili perfecti; Symmachus vero, humili et inculpati, interpretati sunt; significantes qua ratione Prophetæ virtus, quasi cippo, ad æternam memoriam apud Deum donata sit. Enimvero præcipua Davidis perfectio erat humilitas et abjectio, qua absolutam virtutem nulli reprehensioni obnoxiam exhibebat. Quare hos sermones, eminentis ac perfectæ humilitatis rationem complectentes, Deo emittit,

B Miserere mei, Deus, quoniam conculcavit me homo diserte quasi Saule indicans, qui in se impetum faciebat, neque uno tantum, sed multis diebus ad bellum sibi inferendum incumbebat; quare subiungit, dicens: Tota die impugnans tribulavit me. Deinde quia Spiritu sancto monstrante videbat, non tam Saule tanti adversum se moliminis auctorem esse, quam occultos quosdam et spirituales invisibilis inimicos, videlicet potestates ac spiritus malignos Saule exagitantes et excitantes ad bellum sibi movendum, jure sic pergit: Conculcaverunt me inimici mei tota die; sive, secundum Symmachum, Attrebant me qui tribulabani me per omnem diem. Quinam vero inimici essent tribulantes ipsum, qui Saule excitabant, deinceps declarat, dicens: Quoniam multi bellantes adversum me ab altitudine. Non enim ignorabat non esse sibi luctam adversus carneum et sanguinem; sed adversus principatus et potestates, rectores mundi tenebrarum harum, contra spiritualia nequitæ, a quibus Saul concitatus, eum qui sibi nihil danni intulisset, sine causa pellebat et impugnabat. Deinde ait: Die timebo, ego vero in te sperabo. Quod clarius Symmachus explicavit his verbis: In quaunque die timebo, in te speravi. Etiamsi enim homo me impugnare, Saulque multa contra me moliri videatur; sed inimici mei, et qui ab alto me impugnant, tela sua adversus animam meam immitentes, multi numero sunt. Hos porro omnes propter te propagatorem et protectorem meum despicerem didici. Nam in te confisus, si quando metus in animam incidat meam, hunc depello, tibi propagatori meo innixus.

VERS. 5, 6. In Domino laudabo sermones meos, in Deo speravi, non timebo quid faciat mihi caro. Pro illo, in Deo laudabo sermones meos; Symmachus, per Deum celebrabo sermonem ejus; Aquila vero, in Deo celebrabo verba ejus; quinta editio, in Deo laudabo sermonem meum; ediderunt. Si quando, inquit, ex inimicorum meorum perturbatione metus instaret mihi, ipsum in te sperando propulsabam, ac pro incantatione et amuletis, hymnos persolvebam; nam cum celebrarem ser-

monem tuum; juvabar ut a persequentium nemine averterem me. Ita sperans in Deo, et sermones ejus in ore meo ferens, omnes hominum insidias despiciebam, non timens quid faciat mihi caro. Quid enim possit caro et sanguis contra Deum opitulantem? Nam si Deus pro nobis, quis contra nos?¹⁴? inquit Apostolus. Caro autem erat Saul, qui ea quæ carnis sunt sapiebat: quod sane declarat Apostolus ad Corinthios scribens: Cum enim sit inter vos zelus et contentio, nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis?¹⁵? Hic vero Saulum quoque zelo et contentione plenum, qui ideo Davidem pellebat, carnem vocavit, dicens: Non timebo quid faciat mihi caro. Deinde ait: Tota die verba mea execrabantur, adversum me omnes cogitationes eorum in malum. Quod sane clarius interpretatus est Symmachus, dicens: Per omnem diem sermones de me curabant: contra me omnis cogitatio eorum in malum. Ac si enim nihil aliud ipsis agendum suppeteret, neque de allis sermo monvendus esset; otium suum totum in loquendo et cogitando de me insumebam, nihil boni in me molientes; sed in malum et pro malo totam curam impendebant suam.

Vers. 7, 8. Inhabitabunt et abscondent, ipsi calcaneum meum observabunt. Sicut sustinuerunt animam meam pro nihilo salvos facies illos; in ira populos confringes, Deus. Hæc obscure apud Septuaginta Interpretes dicta, apertius interpretatus est Symmachus his verbis: Conveniebant clam, et vestigia mea observabant, exspectantes animam meam propter iniquitatem. Libera ab illis, in ira populos deprime, Deus. Ha enim, inquit, tota die mihi [obseruando] vacabant, sermones de me moventes, et tota cogitatio eorum contra me erat; ut student una simul adversum me conspirationem conflare: neque eo sisterent gradum; sed etiam calcaneum sive vitæ gressum observarent, num supplantando dejicere me possent. Vestigia quoque mea, et quo pergerem, observabant, ut quoquo modo me comprehenderent. Hæc illi qui me sine causa persequabant contra me designabant. Tu autem, Domine, spes mea, me ab injusta eorum conspiratione liberes; ipsis autem ira tua invadens, ex ea arrogantia et superbia dejice: id enim ipsis utile erit. Siquidem elati ac tumentes, id in suam perniciem agebant: etenim Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam¹⁶: quare rogo omnes insurgentes in me deprimas; sive, secundum Aquilam, dejicias; ut modestius atque humilius sentientes, magnam utilitatem percipiant.

Vers. 9, 10. Vitam meam annuntiavi tibi, posuisti lacrymas meas in conspectu tuo; sicut et in promissione tua, convertentur inimici mei retrorsum, in quacunque die invocavero te. Hæc clarius Symma-